²⁹⁰ «Solita est etiam octava die huius festi post Vesperas fieri processio ad reponendum sanctissimum Sacramentum, quæ non tam solemnitas, et longa via, ut

ne parla, ad esempio, lo svizzero Felix Hemmerlin a metà del secolo XV²⁹¹.

L'esposizione Eucaristica delle Quarant'Ore cominciò a praticarsi e ad estendersi nel secolo XVI. Le 40 ore si richiamavano al tempo durante il quale il corpo esanime di Gesù giacque nel sepolcro. In questo modo l'esposizione e benedizione trascendeva l'ottava del *Corpus Christi* e interessava tutto l'anno liturgico²⁹².

Nel 1731, per mandato di Clemente XII, la Sacra Congregazione dei Riti pubblicò una Istruzione molto dettagliata su questo rito indirizzata alle chiese di Roma²⁹³. Il Santissimo Sacramento va esposto sull'altare maggiore, eccetto nelle basiliche patriarcali, sul quale non si pongono reliquie o statue. Sull'altare e in modo elevato si colloca il tabernacolo o trono con un baldachino di colore bianco. Presso l'altare devono ardere venti candele. La Messa, sia per l'esposizione che per la reposizione, deve essere solenne. Alla fine della Messa si forma la processione, si incensa il Sacramento allo stesso modo che nella processione del *Corpus*

prima, sed vel per Ecclesiam, vel parum circa extra eam fieri debet, in qua si Episcopus interesse voluerit, debet cum pluuiiali sanctissimum Sacramentum portare; et tam in principio, quam in fine processionis illud thurificare, et alia facere, quæ superius expressa sunt; et demum in fine illud includere, et reponere in tabernaculo, ubi solet continuo asservari» (ivi, n. 1295).

²⁹¹ «Nonne per singulos dies et præsertim in festo ss. corporis Christi et per eius octavam pastores ecclesiæ post fines divinorum officiorum assumunt sibi sacramenti monstratiam sive conservatorium, benedicunt populum et adiungunt crucis signaculum?» (citato da P. BOWE, *Die Verehrung der Eucharistie im Mittelalter*, o. c., p. 183, nt. 219).

²⁹² Cfr. L. CATTANEO, *L'adorazione eucaristica*, o. c., pp. 950-952; M. RIGHETTI, *Manuale di storia liturgica*, III, o. c., pp. 606-609.

²⁹³ Cfr. *Instructio Clementina pro oratione XL. Horarum. Ex sermone italico in latinum versa*, Librariae J. J. Lentnerianae, Monachii 1867. Così appare nel frontespizio, ma il titolo completo è: *Instructio et Ordo servandus in Oratione Quadraginta Horarum cum Expositione Ss. Sacramenti pro Ecclesiæ necessitate, juxta piam SS. Pontificorum mentem, de mandato Sanctitatis Suæ Clementis XII. confirmata atque iterum promulgata*.